
 

                                           
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 4 

privind  acordarea   mandatului  special   reprezentantului  UAT  Leorda  în  A.G.A. 

A.D.I. „Ecoproces" în vederea aprobării Actului adiţional nr. 18 la Contractul de delegare 

a gestiunii „Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor 

municipale solide în judeţul Botoşani"- zona 1 Dorohoi nr. 892/04.07.2017 

   

Întrunit în ședință ordinară din 28.01.2025,  

 urmare adresei Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECOPROCES” Botoşani nr. 

151/21.01.2025,  

            analizând Raportul de specialitate prin care se propune acordarea unui mandat special 

privind exercitarea atribuţiilor, drepturilor şi obligaţiilor prevăzute la art. 10 alin. (5) din Legea 

nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice,  

având în vedere referatul de aprobare nr. 12/27.01.2025, avizul comisiei de specialitate, 

Dispoziţia primarului cu nr. 23 din 27.01.2025; 

în conformitate cu prevederile: 

 Legii nr. 101/2006  a serviciului de salubrizare a localităților republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 OUG nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Contractul de asociere nr. 12483/21.10.2009; 

 Contractul de delegare a gestiunii ,,Concesionarea serviciului public de colectare și 

transport a deșeurilor municipale solide în Județul Botoșani – zona 1 Dorohoi,  nr. 

892/04.07.2017; 

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. d, art. 139  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art.1 Se acordă mandat special reprezentantului UAT Leorda în  AGA ADI 

,,Ecoproces’’, dl. Maloş Valerian-viceprimar al comunei Leorda, să voteze pentru aprobarea 

Actului adițional nr.18 la Contractul de delegare a gestiunii ,,Concesionarea serviciului public 

de colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în judeţul Botoşani” zona 1 Dorohoi, 

nr. 892/04.07.2017  prevăzut în anexă; 

 

              Art.2  Se împuternicește domnul  Președinte ADI ,,Ecoproces’’ Botoșani, Dorin Birta 

să semneze, în numele și pe seama UAT Leorda Actul adițional nr. 18  la Contractul de delegare 

a gestiunii ,,Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale 

solide în judeţul Botoşani” – zona 1 Dorohoi nr. 892/04.07.2017; 

 

 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei 

Leorda, prin aparatul de specialitate. 



 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în temeiul și în 

condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 Art. 5 Hotărârea va fi adusă la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, Primarului Comunei Leorda, Serviciului Contabilitate și Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară „Ecoproces Botoşani”. 

 

  

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ  

 MARIN MAGDA    SECRETAR GENERAL COMUNĂ                

                          LUNGU CORNEL   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.01.2025, cu 11 voturi “pentru“  
 

    


